cej do wniosku „niemożliwe jest więc, żeby w Bogu było coś w możliwości”. Dochodzi do tego przesłanka: „wszelkie (...) ciało jest w możliwości, ponieważ to, co rozciągle, jako takie jest podzielne w nieskończoność”. Z obu przesłanek wynika zaś, że „nie jest (...) możliwe, by Bóg był ciałem”. Trzeci sposób to w przeważającej mierze dedukcja regresywna. Ustawiając ją w porządku progresywnym można jednak otrzymać następującą jej postać: (1) „ciało jest albo żywe, albo nieżywe”, (2) „ciało żywe jest szlachetniejsze od nieżywego”, (3) „ciało żywe nie dlatego żyje, że jest ciałem” (uzasadnienie: (3.1) „bo w ten sposób wszystkie ciała byłyby żywe”, a (3.2) nie są, czego już Tomasz nie dopowiada), (4) „trzeba (...), by ciało żyło dzięki czemuś innemu, jak nasze ciało żyje dzięki duszy”, (5) „to zaś, dzięki czemu ciało żyje, jest szlachetniejsze od ciała”, (6) „Bóg jest tym, co najszlachetniejsze spośród bytów, jak już powiedziano”, a zatem: (7) „nie jest możliwe, by Bóg był ciałem”. Mamy tu następujące powiązanie przesłanek i pośrednich wniosków: 3.1, 3.2 → 3; 3 → 4; 1, 2, 4, 5, 6 → 7. Oczywiście, aby była to poprawna dedukcja, należałoby dodać jeszcze m.in. pośredni wniosek wynikający z (5): „ciało nie jest najszlachetniejszym z bytów”¹²⁴.

W przeciwieństwie do postępowania przyjętego w *Summa contra gentiles*, Tomasz dowodzi niematerialności i niezłożoności Boga dopiero po uzasadnieniu, że Bóg nie jest ciałem. Nie wiąże jednak tych dowodów z owym twierdzeniem. Prosty dowód niematerialności Boga zawarty jest w pierwszym z dowodów twierdzenia, że nie jest On złożony z materii i formy: „materia jest tym, co jest w możliwości, a zostało wykazane, że Bóg jest czystym rzeczywistniem, nie mającym nic z możliwości”.

124 Wszystkie trzy sposoby: „dicendum absolute Deum non esse corpus. Quod tripliciter ostendi potest. Primo quidem, quia nullum corpus movet non motum (...). Ostensum est autem supra quod Deus est primum movens immobile. Unde manifestum est quod Deus non est corpus. Secundo, quia necesse est id quod est primum ens, esse in actu, et nullo modo in potentia (...). Ostensum est autem supra quod Deus est primum ens. Impossibile est igitur quod in Deo sit aliquid in potentia. Omne autem corpus est in potentia, quia continuum, inquantum huiusmodi, divisibile est in infinitum. Impossibile est igitur Deum esse corpus. Tertio, quia Deus est id quod est nobilissimum in entibus, ut ex dictis patet. Impossibile est autem aliquod corpus esse nobilissimum in entibus. Quia corpus aut est vivum, aut non vivum. Corpus autem vivum, manifestum est quod est nobilium corpore non vivo. Corpus autem vivum non vivit inquantum corpus, quia sic omne corpus viveret, oportet igitur quod vivat per aliquid aliud, sicut corpus nostrum vivit per animam. Illud autem per quod vivit corpus, est nobilium quam corpus. Impossibile est igitur Deum esse corpus” – Tomasz z Akwinu, *ST*, q. 3, a. 1, co., tłum. M. Olszewski, s. 45–46.